
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgolavezzaro. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

                                                                                                                        

 

COMUNE DI BORGOLAVEZZARO 
(Provincia di Novara) 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

SETTORE FINANZIARIO 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

DETERMINAZIONE N. 4 IN DATA 23/01/2026 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI TENUTA CONTABILITA' IVA 2026/2028 E 

DICHIARATIVI IVA E  IRAP 2026,2027 E 2028 (RISPETTIVAMENTE 
REDDITI 2025,2026 E 2027) CIG:BA183A2706 

 
 
 

L’anno duemilaventisei, il giorno ventitre del mese di gennaio 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

nella persona del Radice Bruno 

 
 

 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgolavezzaro. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
VISTO il Bilancio di Previsione 2026/2028 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
21 del 18/12/2025; 
 
RICHIAMATO il Documento Unico di Programmazione Semplificato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 22 del 18/12/2025; 
 
CONSIDERATI i D.S. di nomina dei Responsabili del Servizio D.S. 13/2024, D.G. nr. 109/2024;  
 
RILEVATA la necessita dell’Ente di provvedere annualmente all’elaborazione, compilazione e 
trasmissione delle dichiarazioni fiscali IVA e IRAP, nonché alle comunicazioni trimestrali 
all’Agenzia delle Entrate, entro i termini stabiliti dalle vigenti norme fiscali e quindi trattasi di un 
servizio urgente e indispensabile; 

CONSIDERATO che per far fronte alle problematiche poste in materia, costituite prevalentemente 
dalle complesse operazioni di contabilizzazione separata dell’imposta per i servizi commerciali e 
dal “metodo dei costi ripartiti”, è necessario un supporto professionale da parte di un soggetto con 
competenze specifiche adeguate ed altamente qualificate in ambito fiscale, abilitato e autorizzato 
inoltre ad assumere la qualifica di intermediario per l’invio telematico di dichiarazioni e 
comunicazione agli organi statali centrali; copia informatica per consultazione 

APPURATO che tra il personale dell'Ente non risulta presente una figura avente qualifica, 
competenze e professionalità adeguate ad assumere i carichi e le responsabilità richieste per lo 
svolgimento delle attività prima descritte; 

RITENUTO necessario pertanto individuare all'esterno il soggetto adeguato ricorrendo alla vigente 
disciplina contrattuale di scelta del contraente;  

RICHIAMATI i combinati disposti degli artt. 36, 37 e 38 del D.Lgs. 50/2016 in ordine alle 
acquisizioni di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a Euro 40.000,00; 

RICHIAMATO in particolare, il comma 2, lett. a) dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 che autorizza 
l'affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

RICHIAMATO altresì l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006 e successive modifiche ed integrazioni 
(da ultimo operate dell’art.1, comma 130 della L. 145/2018) che testualmente recita: “...(omissis). 
Fermo restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre 
amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 
euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sotto tenute a far ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 
articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione della centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. (...omissis)”; 

VISTO il preventivo della Società DIMENSIONE PA SRL, con sede in Novara (NO) , Via Ferrante 
Nazzari Nr.6 – P.I. 02616060030  – ricevuto a nostro protocollo nr 188 del 16/01/2026; 

RITENUTE sussistenti le necessarie condizioni di convenienza ed opportunità per avvalersi della 
DIMENSIONE PA SRL e quindi di procedere all’affidamento diretto del servizio; 

ACCERTATO preventivamente che la suddetta spesa è compatibile con il programma dei 
pagamenti e con gli stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina 
la fase dell’impegno di spesa; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgolavezzaro. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ACQUISITO relativo CIG BA183A2706;  

VISTI: 
 l’art. 107 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000; 
 il D.Lgs n. 118/2011; 
 lo Statuto comunale vigente; 
 il Regolamento comunale di Contabilità 

 

DETERMINA 

1. DI AFFIDARE a DIMENSIONE PA SRL, con sede in Novara (NO) , Via Ferrante Nazzari Nr.6 – 
P.I. 02616060030 – il servizio di tenuta e contabilità IVA 2023/2023  e dichiarativi IVA e IRAP 
2026/ 2028  (rispettivamente redditi 2025, 2026 e 2027);  

2. DI IMPEGNARE per gli anni 2026, 2027, 2028 l’onorario annuale di euro 1320,00 + IVA 22%, 
per un totale di 1610,40 euro al cap 188 del bilancio di previsione 2026/2028 in fase di 
approntamento; 

3. DI LIQUIDARE il compenso a seguito di emissione di regolare fattura 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPESA Anno Impegno Codice  Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
 2026 7 01091 103 118 99 U.1.03.02.04.999 1.610,40 
 2027 42 01091 103 118 99 U.1.03.02.04.999 1.610,40 
 2028 42 01091 103 118 99 U.1.03.02.04.999 1.610,40 

 

 
 
 
La presente Determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 
18/08/2000. 
 
 
Borgolavezzaro, lì 23/01/2026                                     
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
 Radice Bruno 

 
 
 
   

ENTRATA Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
 

        



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgolavezzaro. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Riferimenti Contabili: 
Anno Imp / Sub Importo € 

2026 7 1.610,40 
2027 42 1.610,40 
2028 42 1.610,40 
 
 
 


